
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

OGGETTO: Variazione dei componenti del Comitato Scientifico e del Coordinatore della ASL Rieti 
per l’accreditamento al nuovo programma dei provider ECM della Regione Lazio.

Estensore: Sig./Dott.   
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Formichetti Marino           Firmato da Formichetti Marino

Data  06/07/2020

Il Dirigente: Dott.  Crecco Fabiola           Firmato da Crecco Fabiola

Data  09/07/2020 

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  10/07/2020                             Firmato da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  14/07/2020                             Firmato da De Luca Assunta       

X

X



 

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRIGENTE DELLA 
UOS SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

PREMESSO che il D. Lgs. 502/92 del 30 dicembre 1992, e successive modifiche e integrazioni 
concernente: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421 e successive modificazioni” disciplina agli art. 16bis, 16ter e 16quater, il sistema di 
Formazione Continua cui sono soggetti gli operatori sanitari del S.S.N.; 

CHE fin dal 2002, l’ASL Rieti ha ottenuto l’accreditamento come Organizzatore pubblico per la 
gestione di eventi e progetti formativi aziendali (PFA);

VISTO l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome del 17/05/2004 con cui è stato concesso alle regioni di avviare una propria attività di 
accreditamento delle iniziative di formazione continua riconoscendo ai crediti acquisiti dai 
professionisti una validità su tutto il territorio nazionale; 

CONSIDERATA altresì la nota prot. n. 20598 del 19/06/2013, con la quale la Regione Lazio ha 
comunicato che in data 06/06/2013 è stato approvato il Decreto del Commissario ad acta n. 232 avente 
ad oggetto: “Sistema di Educazione Continua in Medicina della Regione Lazio: Accreditamento 
Provider pubblici – Bando Determina n. B6617 del 24/08/2011 B.U.R.L. n. 34 del 14/09/2011 – parte 
I – Iscrizione all’Albo dei Provider ECM della Regione Lazio dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti”;

DATO ATTO che con deliberazione n. 1052/DG del 07/10/2011 questa Azienda ha provveduto alla 
costituzione del Comitato Tecnico Scientifico ASL Rieti per l’accreditamento al sistema regionale 
ECM “costituito da professionisti ed esperti di documentata capacità ed esperienza nel campo della 
formazione” con funzione di garante del contenuto formativo, della qualità scientifica e dell’integrità 
etica di tutte le attività formative organizzate dal Provider, al fine di consentire agli operatori sanitari 
di acquisire i crediti formativi, rappresentando così tale organismo il primo livello di controllo della 
congruenza tra il fabbisogno formativo rilevato ed il Piano formativo annuale predisposto dalla UOS 
Sviluppo Competenze e formazione;

CONSIDERATA la nota prot. n. 176636/11/20 del 18/12/2013, con cui la Regione Lazio ha 
comunicato, a seguito della DGR n. 265 del 07/08/2013, l’approvazione di una convenzione tra la 
Regione e l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.Na.S.) con l’obiettivo di creare 
un sistema informatico di formazione continua della Regione Lazio da parte dell’Agenzia;

VISTA la Delibera n.688 del 26.07.2018 avente ad oggetto la nomina del Coordinatore del Comitato 
Scientifico nella figura del Dott. Gennaro D’agostino, Direttore Sanitario f.f.;

VISTA la nomina della Dott.ssa Assunta De Luca quale nuovo Direttore Sanitario della ASL Rieti, a 
decorrere dal 16/06/2020,

RITENUTO necessario, pertanto modificare il Coordinatore del Comitato Scientifico individuando 
la Dott.ssa Assunta De Luca, nominato Direttore Sanitario della ASL Rieti con atto deliberativo n. 
543 del 28.05.2020;

VISTA la delibera n.851 del 23/11/2018 avente ad oggetto la nomina dei componenti del comitato 
tecnico scientifico;

CONSIDERATO altresì necessario, ridefinire i componenti del comitato tecnico scientifico 
individuandoli in relazione alle responsabilità assegnate e all’ organizzazione strategica aziendale;

VISTO il D. L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



 

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

DI INDIVIDUARE, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei criteri indicati nella 
Determinazione n. B6617 del 24/08/2011 e nell’Accordo Stato-Regioni del 19/04/2012, i membri del 
Comitato Scientifico nelle persone referenti delle seguenti strutture:

 Distretto Salario – Mirtense n. 2 – Dott. Gennaro D’Agostino;
 Dipartimento di Prevenzione – Dott. Fabio Tomassini;
 Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche – Dott. Simone De Persis;
 UOC Anatomia Patologica – Dott. Fabrizio Liberati;
 UOC Oncologia Medica – Dott.ssa Anna Ceribelli;
 Dipartimento Aziendale delle Professioni Sanitarie – Dott. Stefano Carotti;
 UOS Sviluppo Competenze e Formazione – Dott. Marino Formichetti;

DI STABILIRE che membri di diritto del Comitato Scientifico sono il Direttore Generale, i Direttori 
Sanitario e Amministrativo dell’Azienda e che lo stesso Comitato è presieduto dal Direttore Sanitario 
della ASL Rieti, Dott.ssa Assunta De Luca, quale Coordinatore, giusta deliberazione n. 688 del 
28/05/2020;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art.32, comma 1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013. n. 33;

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

 

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-07-14T13:12:55+0000


		2020-07-15T08:14:25+0000
	Firma applicativa




